[image: image1.jpg]

ГЛАВА  НИЖНЕСЕРГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.06.2013г. № 190
г.Нижние Серги
Об утверждении комплексного плана мероприятий по предупреждению возникновения и распространения африканской чумы свиней на территории Нижнесергинского городского поселения в 2013 году и создания штаба по координации взаимодействия служб и ведомств при выполнении мероприятий по предупреждению африканской чумы свиней на территории Нижнесергинского городского поселения
В целях исполнения распоряжения Правительства Свердловской области от 15.03.2012 №383-РП «Об утверждении комплексного плана мероприятий по предупреждению возникновения и распространения африканской чумы свиней на территории Свердловской области в 2013 году и состава штаба по координации взаимодействия служб и ведомств при выполнении мероприятий по предупреждению африканской чумы свиней на территории Свердловской области»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:

1.1. Комплексный план мероприятий по предупреждению возникновения и распространения африканской чумы  свиней на территории нижнесергинского городского поселения  в 2013 году (приложение 1) .

1.2. Состав штаба по координации взаимодействия служб и ведомств при выполнении мероприятий по предупреждению африканской чумы свиней на территории Нижнесергинского городского поселения (приложение 2)
2. Контроль  исполнения настоящего Постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать (обнародовать)  настоящее Постановление.
Глава Нижнесергинского
городского поселения                                                                           А.А.Мешков
СОГЛАСОВАНИЕ

проекта постановления (распоряжения) главы Нижнесергинского городского поселения

Наименование постановления (распоряжения):

Об утверждении комплексного плана мероприятий по предупреждению возникновения и распространения африканской чумы свиней на территории Нижнесергинского городского поселения в 2013 году и состава штаба по координации взаимодействия служб и ведомств при выполнении мероприятий по предупреждению африканской чумы свиней на территории Нижнесергинского городского поселения
	Должность
	Фамилия и инициалы
	Сроки и результаты согласования

	Дата поступления на согласование
	Дата согласования
	Замечания на подпись

	Глава Нижнесергинского городского поселения
	Мешков А.А.

	Заместитель главы

администрации по социально-экономическим вопросам
	Шварц Л.Ф.

	Заместитель главы администрации по городскому хозяйству
	Никишин Ю.В.

	Главный бухгалтер

	Нечаева Е.Б.

	Ведущий специалист (юрист)

	Матвеев И.Н.

	Зав. организационно-кадрового отдела
	Кондакова Л.Ю.

	Зав. отделом земельно-имущественных отношений
	Запольская Е.И.

Докладчик:   __________________________________________________________________

Постановление разослать: 1экз- архив, 1экз. -прокуратура, 1 экз. - ГБУСО «Нижнесергинская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» _Исполнитель, телефон  Симонова Ю.А.., 2-19-58

	Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

	Постановлением главы Нижнесергинского городского поселения

	от 25.06.2013г.   № 8

	«Об утверждении комплексного плана     мероприятий по предупреждению возникновения и распространения африканской чумы свиней на территории Нижнесергинского городского поселения  в 2013 году и состава штаба по    координации взаимодействия служб и       ведомств при выполнении мероприятий по предупреждению африканской чумы свиней на территории Нижнесергинского городского поселения»

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

мероприятий по предупреждению возникновения  и распространения

африканской чумы свиней на территории  Нижнесергинского городского поселения на 2013 год.

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за

исполнение

	1
	2
	3
	4

	Раздел 1. Организация взаимодействия

	1.
	Организация просветительной работы с населением с помощью СМИ об опасности африканской чумы свиней (АЧС), мерах по предотвращению заноса и распространения вируса, экстренных действиях в случае вспышки АЧС, а также  информации о нарушениях, повлекших за собой распространение АЧС и принятых мерах в отношении виновных лиц
	в течение 2013 года
	Глава Нижнесергинского городского поселения Мешков А.А.

(по согласованию);

ГБУСО «Нижнесергинская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» (по согласованию);

Артинское Управление АПКиП

Н-Сергинский ТО Управления Роспотребнадзора по СО.

	2.
	Организация телефонных «горячих линий» для приема и оперативной  обработки сигналов от населения о случаях заболевания и падежа свиней, несанкционированных перевозок   животных и животноводческой     продукции, реализации продукции животноводства в неустановленных местах торговли, обнаружения       бесхозяйных трупов животных.

	в течение 2013 года
	32 отряд Федеральной пожарной службы Свердловской области ГО МЧС России (по согласованию)

	3.
	Организация оперативного обмена информацией по АЧС между службами федеральных органов исполнительной власти, с органами Н-Сергинского городского поселения, ветеринарными врачами Нижнесергинского района, ветеринарными учреждениями соседних районов Свердловской области.

	в течение 2013 года
	ГБУСО «Нижнесергинская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных»;

Артинское Управление АПКиП;

32 отряд Федеральной пожарной службы Свердловской области ГО МЧС России (по согласованию)

	4.
	Представление в штаб по координации взаимодействия служб и ведомств при выполнении мероприятий по предупреждению АЧС на территории Нижнесергинского городского поселения информации о выполнении мероприятий по предупреждению АЧС.

	ежеквартально

	ГБУСО «Нижнесергинская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» (по согласованию)

	5.
	Информирование Департамента ветеринарии Свердловской области о ходе реализации комплексного плана мероприятий по предупреждению возникновения и распространения АЧС на территории Нижнесергинского городского поселения
	ежеквартально

	ГБУСО «Нижнесергинская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных»

	Раздел 2. Организация мониторинга и проведение

мероприятий по контролю за эпизоотической ситуацией

	1.
	Осуществление мониторинговых    исследований сывороток крови       домашних свиней и биологического материала кабанов в дикой  природе
	в течение

2013 года
	ГБУСО «Нижнесергинская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных»;

ГБУСО «Свердловская областная ветеринарная лаборатория»

	2.
	Наблюдение за состоянием поголовья диких свиней.

Информирование Департамента ветеринарии Свердловской области обо всех случаях гибели диких свиней
	в течение

2013 года
	Гос.инспектор Департамента по охране, контролю и использованию животного мира Свердловской области

	3.
	Проведение совместных мероприятий по контролю  за
соблюдением ветеринарного
законодательства Российской
Федерации сельскохозяйственными предприятиями Нижнесергинского района независимо от их
 подчинённости и форм
собственности

	постоянно при возникновении необходимости проведения мероприятий
	ГБУСО «Нижнесергинская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных»,

Н-Сергинский ТО Управления Роспотребнадзора по СО.

	4.
	Обеспечение проведения мероприятий по недопущению перемещения всеми видами транспорта и реализации подконтрольных товаров без ветеринарных сопроводительных документов и по ветеринарным сопроводительным документам, выданным с нарушением законодательства РФ
	в течение

2013 года
	ГБУСО «Нижнесергинская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных»,

Межмуниципальный Отдел министерства Внутренних Дел РФ «Нижнесергинский»,

Н-Сергинский ТО Управления Роспотребнадзора по СО.

	5.
	Проведение обучения ветеринарных специалистов  методикам отбора биологического материала на АЧС, его хранению и транспортировке
	3 квартал 2013 года
	ГБУСО «Нижнесергинская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных»,

ГБУСО Первоуральская ветлаборатория

	Раздел 3. Организационно-хозяйственные мероприятия по повышению защиты сельскохозяйственных организаций от заноса инфекции

	1
	Обеспечение  безвыгульного содержания свиней в личных подсобных хозяйствах, расположенных на территории Нижнесергинского района
	постоянно
	Руководитель ГБУСО «Нижнесергинская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных»,

владельцы личных подсобных хозяйств

	2
	Обеспечение выполнение запрета на:

- скармливание свиньям пищевых отходов без термической обработки (проваривание в течение 3-х часов),

- реализацию населению пищевых отходов, образующихся в организациях общепита.
	в течение

2013 года
	Н-Сергинский ТО Управления Роспотребнадзора по СО,

владельцы личных подсобных хозяйств

	3
	Обеспечение учёта поголовья свиней в личных подсобных хозяйствах на основании данных книг похозяйственного учёта

	ежеквартально в течение

2013 года
	глава Нижнесергинского городского поселения Мешков А.А. (по согласованию)

	4
	Обеспечение учёта поголовья свиней в личных подсобных хозяйствах на основании подворного обхода, информирование Департамента ветеринарии о численности свинопоголовья

	ежемесячно в течение

2013 года
	Ветспециалисты ГБУСО «Нижнесергинская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных»

	5
	Обеспечение наблюдения за клиническим состоянием свиней, представление в Департамент ветеринарии Свердловской области о подозрительных случаях повышенного отхода свиней, обнаружения трупов свиней и (или) кабанов, случаях заболевания свиней (при наличии клинических признаков, сходных с проявлением заболевания АЧС)
	постоянно
	ГБУСО «Нижнесергинская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных»,

владельцы личных подсобных хозяйств,

Нижнесергинское районное ООО Союз охотников и рыболовов Свердловской области

	6
	Обеспечение иммунизации свиней против рожи в соответствии с планом проведения противоэпизоотических мероприятий, утверждённым Департаментом ветеринарии Свердловской области
	     в течение

2013 года
	ГБУСО «Нижнесергинская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных»,

владельцы свиней в личных подсобных хозяйствах

	7
	Рекомендовать частным лицам страховать имеющееся поголовье свиней
	постоянно
	ГБУСО «Нижнесергинская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных»

	8
	Проведение мониторинга эпизоотической ситуации по заболеванию АЧС среди свиней и (или) кабанов, включающего отбор проб патологического материала от павших животных, диагностический отстрел для этой цели кабанов, отбор и направление проб в ГБУСО Свердловская облветлаборатория, а в  случае получения сомнительных или положительных результатов – в Департамент ветеринарии
	в течение

2013 года
	ГБУСО «Нижнесергинская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных»,

владельцы личных подсобных хозяйств,

Нижнесергинское районное ООО Союз охотников и рыболовов Свердловской области,

	9
	Обеспечение отбора и доставки проб патологического материала в ГБУСО Свердловская облветлаборатория для исследования на вирус АЧС при осуществлении любительской охоты не менее чем от 12% добытых кабанов и 100% от обнаруженных павших кабанов
	в течение

2013 года
	ГБУСО «Нижнесергинская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных»,

владельцы личных подсобных хозяйств,

Нижнесергинское районное ООО Союз охотников и рыболовов Свердловской области

	10
	Организация проведения мероприятий по регулированию численности кабанов на территории Нижнесергинского района
	в течение

2013 года
	Нижнесергинское районное ООО Союз охотников и рыболовов Свердловской области

	11
	Обеспечение проведения мероприятий по уничтожению трупов кабанов и оказания содействия специалистам государственной ветеринарной службы Нижнесергинского района в отборе проб патологического материала от павших на территории Нижнесергинского района кабанов
	в течение

2013 года
	ГБУСО «Нижнесергинская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных»,

владельцы личных подсобных хозяйств,

Нижнесергинское районное ООО Союз охотников и рыболовов Свердловской области

	12
	При подтверждении диагноза на АЧС установление карантина на очаг заболевания АЧС, разработка плана мероприятий по ликвидации АЧС (в соответствии с Инструкцией о мероприятиях по предупреждению и ликвидации АЧС, утверждённой Главным управлением ветеринарии Минсельхоза СССР от 21.11.1980г.)
	с момента подтверждения диагноза на АЧС
	Департамент ветеринарии Свердловской области,

ГБУСО «Нижнесергинская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных»

	Раздел 4. Организационно-хозяйственные мероприятия по предупреждению возникновения эпизоотической ситуации в Нижнесергинском городском поселении

	1
	Разработка и утверждение планов мероприятий по предупреждению возникновения и распространения АЧС на территории Нижнесергинского района
	1 квартал

2013 года
	Глава Нижнесергинского городского поселения Мешков А.А.(по согласованию);

Руководитель ГБУСО «Нижнесергинская ветеринарная станция по борьбе с животными»

	2
	Организация мест для экстренного уничтожения трупов (туш) животных и биологических отходов, обеспечение своевременной утилизации трупов сельскохозяйственных и диких животных

	в течение

2013 года
	Глава Нижнесергинского городского поселения Мешков А.А.(по согласованию)

	3
	Проведение командно-штабных тренировок по ликвидации АЧС в Нижнесергинском городском поселении
	июль-август

2013 года
	Глава Нижнесергинского городского поселения Мешков А.А.

(по согласованию);

ГБУСО «Нижнесергинская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» (по согласованию);

Артинское Управление АПКиП

	4
	Проведение комиссионных проверок мест уличной торговли поросятами с целью выявления фактов несанкционированной торговли
	в течение

2013 года
	Глава Нижнесергинского городского поселения Мешков А.А.

(по согласованию);

ГБУСО «Нижнесергинская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» (по согласованию);

Межмуниципальный Отдел министерства Внутренних Дел РФ «Нижнесергинский»,

	5
	Адресное информирование населения о проведении мероприятий по        предотвращению возникновения     АЧС путем   распространения информационных листовок, памяток и проведения сельских сходов

	в течение

2013 года
	Глава Нижнесергинского городского поселения Мешков А.А.(по согласованию);

Руководитель ГБУСО «Нижнесергинская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных»

	6
	Организация совместных проверок  предприятий общепита и предприятий, осуществляющих оборот продукции свиноводства на предмет выполнения ими требований санитарного законодательства по сбору и утилизации пищевых продуктов
	в течение

2013 года
	ГБУСО «Нижнесергинская ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных»,

Межмуниципальный Отдел министерства Внутренних Дел РФ «Нижнесергинский»,

Н-Сергинский ТО Управления Роспотребнадзора по СО,

Артинское Управление АПКиП,

глава Нижнесергинского городского поселения Мешков А.А.(по согласованию)

Приложение 2

УТВЕРЖДЁН:

	Постановлением главы Нижнесергинского городского поселения

	от 25.06.2013г.   №

	«Об утверждении комплексного плана     мероприятий по предупреждению возникновения и распространения африканской чумы свиней на территории Нижнесергинского городского поселения  в 2013 году и состава штаба по    координации взаимодействия служб и       ведомств при выполнении мероприятий по предупреждению африканской чумы свиней на территории Нижнесергинского городского поселения»

Состав

 штаба по координации взаимодействия служб и ведомств при выполнении мероприятий по предупреждению африканской чумы свиней на территории Нижнесергинского муниципального района

1.Мешков
-
Глава Нижнесергинского

   Алексей Александрович
городского поселения

2.Рубанов
- Начальник ТОИОГВ СО Артинское УСХиП

   Виктор Владимирович
   МСХиП СО (по согласованию)

Члены штаба:

   3.Власов
          - Государственный инспектор Департамента по

                     Владимир Иванович
                    охране, контролю и использованию животно-

                                                                         го мира Свердловской области(по согласованию)

  4. Крикливец
   -
Начальник межмуниципального отдела МВД

        Эдуард Валерьевич                       России «Нижнесергинский» Подполковник

                                                 Полиции (по согласованию)

  5.Смирнов
     -
 Начальник 32- ОФПС Подполковник

                    Алексей Владимирович
        внутренней службы (по согласованию)

   6. Забихуллина
Рамиля Вагизовна     -                    Руководитель ГБУСО «Нижнесергинская

ветеринарная станция по борьбе с болезнями
                                                                                                                              животных»

   7.Бобылев
       - Начальник Территориального отдела

                   Алексей Юрьевич
                            Управления Федеральной службы по

                                                                            надзору в сфере защиты прав потребителей

                                                                          и благополучия человека по Свердловской

                                                                      области в Нижнесергинском районе,р.п.

                                                                          Бисерть и Артинском районе (по согласованию)